e vole in essa far herede il duca di Lorena suo figliuolo, per il che Sua M, che si il legame,
che il duca e suoi figliuoli tengono con Francia, et & inconsultata, non essere vero i habbia
Madama tali ragioni, s’ & risolta e n’ha disposto in vita di lei. Perche non vole che ne
disponga e puoi vengano Francesi a mettere in garbuglio il mondo sotto falsi protesti; il che
tutto tende a honore, quiete e utile di Madama. E rispondendole il Segrett® che ... quanto
al sospetto allegato per rispetto di Francia, gia Sua Alt* ha fatto sapere a Sua M8 et a
’ olla stesse sicura. che lei non havrebbe fatto herede in essi beni, se non per-
sona grata a 8. Mt 1II che soggionse il s Cardinale non vole il re aventurarse di stare
all’ ellettione di Madama . .. (Spiiter setzte Granvella noch hinzu:) ... ha pensato il re, essere
il pitt breve e pit utile a Madama, dandole li cento mila scuti di presente e di piu lasciandole
godere Tortona e 1 intrate e oltra di questo doppd sua vita anche a contemplatione sua 1’ hab-
biano da godere suoi figliuoli il duca e duchessa di Brunsvyech o quando pur ella non se ne
contenti, sard puoca cosa al re di farle esshibire giuditialmente li cento mile scuti e ricusando
di accettarli farne far deposito, nel che si potrd seguire 1’ ordine giuditario, e lei havera comodita
di far dire la sua ragione e vincendo sara facile al re di retirarse dalla dispositione e per

U opposito perdendo conoscera che il re le haveva fatto molta mercede.
M. H. A, Akt. 968. Orig.

Nr. 7. 1581 Oktober 17. Herzogin Christine an Herzog Wilhelm.

shten der Juristenfalultit zu Ingolstadt, Tortona betreffend, und tiber den Besuch der
Maximilian bei ihr (cf. oben S. 549 u. 550).

sute

Ueber das (
Kaiserinwittwe Maria und des Krzherzc

Serme Princeps, gener et fili car™e. Salutem et omne bonum. Qui celeberrimi iurisecon-
sulti inclytae ecivitatis Ingolstadii Dil's V. in consultationibus, per Carolum Guentum?') nobis
redditis, prineipali puncto conveniunt, nempe in nos translatum esse civitatis Derthonae dominium
et serm® Hispaniarum regi non licere luitionem dictae civitatis presupositam facere, in aliis
autem articulis ab aliis iureconsultis longe discrepant. Ob id conducibilius nobis fuerit, et ita
fieri peroptamus, ut dieti iurisperiti Ingolstadienses edant consultationem authenticam super his
dumtaxat fundamentis, quibus ipsi maxime nituntur, et que nobis proficua fuerint, intactis et
relictis his articulis, quos ipsi minime probant et super quibus disentire volunt. Nam si secus
fieret et varie diverseque consultationes in medium profererentur, iacturae nobis esset non parvae.
Intentio enim et mens mostra est, ut huiusmodi consultationes in Hispanias ad regem quam
primum fieri poterit, defferantur, quo Mtas Clatholica visis consultationibus nobis molesta non sit,
quo ad dictae civitatis luitionem. Kt ubi decidendus fuerit articulus luitionis per iudices, animad-
vertendum erit, ne cognitio causae fiat per indices suspectos, ut in memoriali dato M impera-
tricis plene continetur. — Marchio Castilioneus in Hispanias eum dicta Caesarea M' proficiscens,
vir sane doctrina et auctoritate pollens, se nostrum accerrimum fore defensorem recepit et aliquid

boni speramus.

1) Karl Khuen, s. nichste Nr. 8 u. oben S. 551; cf. M.Kr. A. HZAR. A° 1582 f. 540.
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Praeterea Dil°™ V. minime praetereat, sicuti Mfas (lege penetralia domus, in qua mora-
bamur in civitate Alexandriae, ingressa est et nos cum tota curia serena illarique fronte visitavit
ac alia multa fecit, ita ut omnes maxima admiratione affecti fuerint. Bt ser™s archidux
Austriae Maximilianus per istas regiones transitum fecit atque a nobis Derthonae pro nostris
domesticis copiis perbenigne acceptus fuit una cum tota ipsius curia et postero die Januam
est profectus, ut videret Ces*™ Mtem nayem conscendere, et fama fert eum redditurum (D) atque
in urbem se esse recepturum. Postremo Deum Optimum et Maximum oramus, ut dil™am Vegtram
ser™im econiugem, filiam nostram, cum filiis suis et nostris incolumes preservet. Dat. ex ecivitate
nostra Derthonae die decimo septimo Oectobris MDLXXXI. Dilns V. deditissima socrus et
mater (eigenhindig) Chrestienne.

Aussen: Gulielmo comiti Palatino Rheni et utriusque Bavariae duci, genero et filio dilecti

M. St. A. K. schw. 486/8. Orig.

§1mo.

Nr. 8. 1581 Dezember 2. Herzogin Christine an Herzog Wilhelm,

Theilt die Massregeln Koénig Philipps II. und ihren Protest mit und gibt Nachricht von einem Tumult
in. Tortona und dessen Folgen (cf, oben S. 550).

Ser™® Domine, gener et fili dilect™e, Salutem et omne bonum. Ad nos ablegati fuere a
magno cancellario Mediolani senator Brugura et fiscalis Bossius, qui nobis obtulerunt aureos
centum mille ad formam literarum regiae et Catcae Mtis, quarum exemplum Dil® V. transmitti
curavimus, et oblationi praedictae et allegato deposito contradiximus, prout latius continetur in
cedula, ecuius etiam copiam ad Dilem V. dare decrevimus, et mediante deposito, quod factum
dicitur penes Cesarem Nigrolium, nummularium Mediolanensem, Mt*s Cat¢e abdicare nos intendit
a redditu aureorum septem mille sollarium quotannis pre

stari solito et donee per nos facta fuisset
repetitio dotis (bis lang wir unser heuratguet wider vordern oder aufkiinden); et ita in actu
depositi facta fuit per dictum senatorem abdicatio dictorum aureorum septem mille. Quapropter
Dile™ V. enixe rogamus, ut votum suum nobis praebeat, quid in haec re statuendum sit, et an
sequenda sit via, quod causa cognoscatur de iure, vel quod M?fs Cate® videat consultationes et
pro iustitia decernat molestiam ulteriorem nobis inferendam non esse. circumseripta omni obla-
tione cum omni deposito, vel alia vi

a sit agredienda. Ceterum Dil*™ V. non latebit superioribus
diebus per millites arcis dictae nostrae civitatis fuisse tumultum comotum et per eosdem fuisse
aliquos de medio sublatos et tormenta bellica ab arce in civitatem iacta. ex quorum ictu fuit
quaedam mulier percus

sa; et quia hanc rem egre tulimus, certiorem fecimus gubernatorem status
Mediolani, ut millites et delinquentes plecteret etiam pro existimatione nostra retinenda. Bt ecce
quod paulo post oblatae fuerunt nobis pecuniae eum obsignatione, a qua predictus gubernator,
requisitus et a M' imperatricis, desistere renuit. Et sciet Dilectio V., Carolum Cuentium
agentem Dil'® V. non potuisse Hispanias proficisici, imo adversa valetudine in civitate Savonae.
in qua comoratur, detineri. E

cum tractetur de gravi preiudicio nostro et successorum nostro-
rum, consilium et opem flagitamus absque mora. Altero enim tanto speramus a duce Lothoringiae
filio nostro, cui praedicta etiam significavimus. It interim Deus optimus maximusque Dilem V.,
cum ser™* coniuge et filiis incolumem perservet. Kx civitate nostra Derthonae die secundo
Decembris MDLXXXI. Dils V. deditissima socrus et mater (eigenhiindig) Chrestienne.

Ausgen: Gulielmo comiti Palatino, utriusque Bavariae duci, genero et filio dilectissimo.

M. St. A. K.schw. 486/8. Orig. (und dabei deutsche Uebersetzung).

Dabei: Copia della protesta.

Practensa oblatio aureorum centum mille pro praesuposita redemptione vectigalium mer-
cantiae Mediolani et aliarum intratarum cum ea unitarum, et quae assignata fuere accedente
auctoritate et confirmatione Cesares per quondam illmum gf exmum d. Franciscum Sfortiam Me-
diolani ducem ultimum huius nominis, ex quibus ser™2 d. Christierna, eius tunc coniunx, Tegina
Daniae, Mediolani et Lothoringiae ducissa vidua ac Derthonae domina, quotannis perciperet
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aureos septem mille, donec adveniente casu repetitionis dotium dictos aureos centum mille
repeteret, assignan(do) ulterius in assignatione speciali civitatem Derthonae cum omnimoda
iurisdictione et vectigalibus et omnibus intratis ordinariis et extraordinariis cum translatione
dominii et possessionis constituto domini et procuratoris, ut in rem propriam, etiam donec dotem
repeteret, et prout latius continetur in instrumento dotali, ad quod impreiuditialis habeatur
relatio, fuit minus legitime et incongruis loco et tempore facta, quia ipsa non vult dotes suas
repetere; et ita protestatur et animum suum ita esse declarat, ita quod per quecunque que
dicat, faciat vel omittat, dixerit, fecerit vel omisserit vel in futurum faciet, recedere non intendit a
presenti protestatione et animi declaratione; ita quod vitietur potius quicunque aectus contrarius
quam presens protestatio; et non fuit etiam in legitima quantitate habita ratione deteriorationis
monetae bonitatis intrinsece; et alicui praesenti (?) reservationi mon consentit, sicut nec in
ceteris, prout supra et infra, et ex his omnibus dictae oblationi et allegato deposito non con-
sentit, sed de nullitate ipsorum omnium protestatur; et frustra tractatur de asserta oblatione et
deposito, cum repetitio dotis sit posita in sola voluntate dictae ser™2® d. ducissae, quae recusavit
et recusat dotes velle repetere.

Nr. 9. 1581 Dezember 3. Civaleri an Herzog Wilhelm.

Sendet die fiir die Herzogin Christine eingetroffenen Brie

riffener Gesundheit zurtick

fe wegen deren ang
(cf. oben S. 549).

Serme Domine, domine mi colendissime. In reditu ex Bavaria Nicolai ser™® regine Daniae
cubicularii reddite mihi fuere sub die 2° huius mensis Decembris litere Celsitudinis V. cum aliis
ad dictam ser™™ gocrum et matrem conscriptis, et quo animi candore et qua integritate ad
eas scribendas impulsa fuerit Celsitudo V., accepi. Kt licet aliquid periculi nee indignationis
afferre possent, cum proveniant ex immenso, quo eam prosequitur, amore et ita ser™® domina pro
comperto habeat, tamen tutius esse existimavi, illas non dare ex animi mei sententia, postquam
ex oblatione aureorum centum mille deposito et obsignatione facta per agentes regiae et ducalis
camerae Mediolani pro luitione Derthonae et vectigalium presuposita et reservatione presidii
ponendi etiam in civitate ad libitum ser™ regis et ministrorum, non in medioeri molestia posita
sit, imo ex cruciatu mentis fuerit aliquantulum adversa valetudine detenta, licet ex post bonam
valetudinem fuerit adepta. Et intentio ser™ regis ea esse colligitur, ut dicta ser™* domina
mutet causam sue possessionis et incipiat civitatem possidere ex gratia et nmon ex titulo dotis,
ut ea diem functa res ad ser™m regem transeat sine ser™°r"m heredum dicte ser™® regine
contradictione. Kt ad hee tendunt spicula; et propterea literas predictas ad Celsitem V.
remittere statui, ne ulterioris anxietatis ansam preberem; et diligenter curabo, ut equi bonique
consulat, si a Celsit® V. sub hoc titulo maiestatis in posterum non fuerit vocata. Kt hec re-
condita tenebo et nemini pandam, sed sub perpetuo silentio transibunt; et cum ser™® domina de
negotio Derthonensi plurimum agat, eum, priusquam literas Celsit®® V. accepisset, iam nuntium
Bavariam profecturum destinasset, ut predictorum omnium certiorem redderet, ulterius in hac re
verba non faciam. Expedire tamen videtur, ut aliquod antidotum adhibeatur, quo mediante
indemnitati dicte ser™¢ regine consulatur et ne aliquod damnum sentiat. Proinde ser™® domina
consultationes nuper editas super dicto negotio ad Celsit™ V. iterum transmittit, et, si ea
aliud iubebit me adamusim et pro virili obtemperaturum spondeo et Deum optimum maximum-
que precor, ut incolumem Celsite™ V. preservet. Ex civitate Dertone die 3. Decembris 1581,
— Post hee Celsitis et Serts V. alias accepi literas datas sub die XIIIT Novembris, ex quibus
gratulatur me bonam valetudinem assecutum fuisse et huius rei gratias immensas Celsit! V. ago.
et in futurum habebo; et annuente Deo diuturna fuit bona valetudo et constans ita quod non
sit spes reineidentiae in morbum. Celsit® et Ser® V. deditissimus servus Jo. Jacobus Civalerius.